§ 9.- Procede del no escrito, el derecho que el uso convalidó. Pues las costumbres constantes, aprobadas por el consentimiento de los que las siguen, semejan a la ley.

§ 10.- Y no sin razón aparece dividido en dos especies el derecho civil, pues su origen parece que ha provenido de las instituciones de dos ciudades, a saber: de Atenas y de Lacedemona. En efecto, en estas ciudades se había sólido proceder de suerte que los cedédemios preferentemente encendaban a la memoria las reglas que como leyes observaban, y los atenienses guardaban las que veían escritas en las leyes.

§ 11.- Mas las leyes naturales, que por igual se observan entre todas las gentes, establecidas por cierta providencia divina, permanecen siempre firmes e inmutables; pero las que una ciudad cualquiera constituye para sí, suelen cambiarse a menudo o por tácito consentimiento del pueblo, o por otra ley posteriormente dada.

§ 12.- Omne autem ius, quo utimur, vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones. Ac prius de personis videamus. Nam parum est ius nosse, si personae, quarum causa statutum est, ignorentur.

## TIT. III

## DE IURE PERSONARUM.

Summa itaque divisio de iure personarum haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi.

§ 1.- Et libertas quidem est, ex qua etiam liberi vocantur, naturalis facultas eius quod cuique facere libet, nisi si quid aut vi aut iure prohibetur.

§ 2.- Servitus autem est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur.

§ 3.- Servi autem ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos vendere iubent ac per hoc servare nec occidere solent: Qui etiam mancipia dicti sunt, quod ab hostibus manu capiuntur.

§ 4.- Servi autem aut nascuntur aut fiunt. nascuntur ex ancillis nostris: Fiunt aut iure gentium, id est ex captivitate, aut iure civili, veluti cum homo liber maior viginti annis ad pretium participandum sese venumdari passus est. In servorum condicione nulla differentia est.

§ 5.- In liberis multae differentiae sunt: aut enim ingenui sunt aut libertini.

## TIT. IV

## DE INGENUIS.

Ingenuus is est, qui statim ut natus est liber est, sive ex duobus ingenuis matrimonio editus, sive ex

§ 12. Every law of which We make use has reference either to persons, to things, or to actions. We shall first treat of persons, for there is little advantage in being familiar with the law if the persons on account of whom it was adopted are unknown.

## TITLE III

## CONCERNING THE RIGHTS OF PERSONS.

The principal division of the law of persons is this, that all men are either free or slaves.